
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА пос. ПРАВОКУБАНСКИЙ 

ИМЕНИ РАМАЗА ИСМАИЛОВИЧА КОЙЧУЕВА» 
 

Приказ  № 11/1 

 

31.01.2024 г.                                                                                            п. Правокубанский 

         «Об утверждении Положения об организации образовательного процесса 
обучающихся на период проведения капитального ремонта и оснащения здания  
МБОУ «СОШ пос.Правокубанский им. Р. И. Койчуева» 

            На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 N 273-ФЗ,  Руководствуясь Постановлением администрации Карачаевского 
муниципального района от 28.12.2023 года №742 «Об организации образовательного 
процесса на период проведения капитального ремонта в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 
пгт.Правокубанский»,  в целях создания комплекса мер для приведения материально-
технического состояния общеобразовательного учреждения в соответствии с 
нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными 
нормативами и на  основании приказа Управления образования, физической культуры, 
спорта и молодежной политики №1/1 от 11.01.2024г  «Об организации образовательного 
процесса в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа пгт.Правокубанский», в связи с проведением капитального 
ремонта» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об организации образовательного процесса обучающихся на 
период проведения капитального ремонта и оснащения здания МБОУ «СОШ пос. 
Правокубанский им. Р. И. Койчуева». Приложение 1. 

 
 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
           

 

 

 

Директор школы                              Д. У. Чомаева 
 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И 
ОСНАЩЕНИЯ ЗДАНИЯ МБОУ «СОШ ПОС.ПРАВОКУБАНСКИЙ ИМ. Р. И. 

КОЙЧУЕВА» 
 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение «О порядке организации образовательного процесса 
обучающихся на период проведения капитального ремонта и оснащения здания МБОУ 
«СОШ пос.Правокубанский им. Р. И. Койчуева» (далее - Положение) разработано на 
основании следующих нормативных документов: 
1.1.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
1.1.2. Приказа Министерства просвещения России от 22.03.2021 N115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам — образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»: 
1.1.3. Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Саннгарно- эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 
28.09.2020 №28; 
1.1.4. Устава школы; 
1.1.5. Положения об электронном обучении и использовании дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ; 
1.2. Настоящее Положение о порядке организации образовательного процесса 
обучающихся на период проведения капитального ремонта и оснащения здания МБОУ 
«СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» регулирует оптимизацию 
образовательного процесса по основным общеобразовательным программам — 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и программам дополнительного образования. 
1.3. При организации капитального ремонта МБОУ «СОШ пос. Правокубанский им. Р. 
И. Койчуева»: 
- разрабатывает документы, содержащих меры правового регулирования (положения, 
приказы, порядки организации и др.) с учетом требований санитарными правилами СП 
2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - санитарные правила СП 

 
      СОГЛАСОВАНО 
      Педагогическим советом 
      Протокол № 1 от 30.01.2024г 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ «СОШ 
 пос. Правокубанский 

им. Р. И. Койчуева» 
___________Д. У. Чомаева 

«30» январь 2024г 



2.4.3648-20); 
- предусматривает механизмы обеспечения обучающихся питанием, включая горячее, 
в принимающей образовательной организации, зданиях/помещениях временного 
размещения обучающихся. 
 
1.4. Положение является обязательным для учебных помещений, которые выделены 
администрацией Карачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской 
Республики для организации учебного и воспитательного процессов для обучающихся 
МБОУ «СОШ пос.Правокубанский им. Р. И. Койчуева» на время капитального ремонта и 
оснащения здания. 
1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 
регламентирующим образовательную деятельность МБОУ «СОШ пос. Правокубанский им. 
Р. И. Койчуева» на период проведения капитального ремонта и оснащения здания. 
 
 
2. Организация и осуществление образовательного процесса 
2.1. Ha период проведения капитального ремонта и оснащения здания образовательный 
процесс осуществляется в иных зданиях/помещениях, которые предоставлены МБОУ 
«СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» администрацией Карачаевского 
муниципального района Карачаево-Черкесской Республики. 
2.2. Перевод обучающихся в принимающую образовательную организацию, 
здания/помещения осуществляется на основании приказа директора МБОУ «СОШ пос. 
Правокубанский им. Р. И. Койчуева». В случае несогласия родителей (законных 
представителей) обучающихся от перевода в другое здание, родители (законные 
представители) обучающихся должны самостоятельно выбрать другую образовательную 
организацию, в которую будет осуществлен перевод ребенка. 
2.3. Для проведения учебных занятий за каждым классом закрепляется учебный 
кабинет/кабинет выделенного помещения/здания для организации обучения на время 
капитального ремонта и оснащения здания. 
2.4. В соответствии с п.2.3.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 возможна организация 
трансформируемых пространств многофункционального назначения (актовый зал, 
обеденный зал, рекреации, библиотека, спортивный зал, учебные классы, аудитории) в 
соответствии с задачами образовательного процесса. 
2.5. Организация образовательного процесса может осуществляться в одну или две 
смены в зависимости от возможностей здания/помещения, которое выделено МБОУ «СОШ 
пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» для организации образовательного и 
воспитательного процессов. Обучение в три смены не допускается. 
2.6. Учебные занятия проводятся по специально разработанному расписанию уроков и 
перемен. 
2.7. Недельная нагрузка обучающихся распределяется равномерно с учетом дневной и 
общей умственной работоспособности детей, сложности предметов. 
2.8. Учебные занятия организуются в соответствии с санитарными правилами СП 
2.4.3648-20. 
2.9. Реализация образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в полном объеме обеспечивается в соответствии 
календарным учебным графиком. 
2.10. Возможна частичная организация образовательного процесса в дистанционном 
режиме с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий. 
2.11. Устанавливается новый график дежурства администрации и педагогов, который 
утверждается директором школы. 
 
 
3. Организация и реализация программ внеурочной деятельности и 
дополнительного образования 



3.1. Реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования 
осуществляется в полном объеме. 
3.2. Возможна реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного 
образования в дистанционном режиме с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий. 
 
3.3. Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности не 
зависит от продолжительности учебной недели и не должен превышать во всех классах 10 
академических часов в неделю. 
3.4. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с 
выбором участников образовательных отношений. 
3.5. Часы, отведенные на внеурочную деятельность, могут быть использованы для 
проведения общественно полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 
образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев 
и других мероприятий. 
3.6. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение учебной 
недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни. 
 
4. Организация горячего питания обучающихся в период проведения 
капитального ремонта и оснащения здания 
4.1. Организация питания обучающихся в принимающей образовательной организации 
осуществляется по совместно определенному графику, а также в соответствии с 
локальными нормативными актами об организации питания принимающей 
образовательной организации и положением об организации питания обучающихся МБОУ 
«СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» 
4.2. Организация питания обучающихся в иных зданиях/помещениях, выделенных на 
время капитального ремонта, осуществляется в соответствии с Положением об организации 
питания обучающихся МБОУ «СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева». 
4.3. График дежурства педагогов в столовой утверждается директором школы. 
 
5. Создание условий для временного размещения детей и организации 
образовательного процесса 
5.1. Перевод обучающихся МБОУ «СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» 
может осуществляться в другие образовательные организации, здания/помещения на 
расстояния не дальше 30 км (в соответствии с п. 2.1.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20), 
при этом организуется подвоз обучающихся согласно Положению о подвозе обучающихся 
МБОУ «СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева» 
5.2. Маршруты для перевозки определяются приказом директора МБОУ «СОШ пос. 
Правокубанский им. Р. И. Койчуева», при соблюдении условий, обеспечивающих их 
безопасность. 
5.3. При организации перевоза в другие образовательные организации, 
здания/помещения учитываются требования к количеству обучающихся в классе, которое 
определяется исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося и 
требований к расстановке мебели в учебных кабинетах. 
5.4. Согласно пункту 3.4.14 санитарных правил СП 2.4.3648-20 площадь учебных 
кабинетов без учета площади, необходимой для расстановки дополнительной мебели 
(шкафы, тумбы и другие) для хранения учебных пособий и оборудования рабочего места 
преподавателя, должна рассчитываться следующим образом: 
- не менее 2,5 кв.м на одного обучающегося при фронтальных формах занятий; 
- не менее 3,5 кв.м на одного обучающегося при организации групповых форм работы 
и индивидуальных занятий. 
 
 
6. Заключительные положения 



6.1. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. После принятия новой 
редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу. 
6.2. Настоящее Положение подлежит обязательному размещению на сайте школы. 
 


